存入保證金(不附息) 1,169 1,169 - - - 1,169 -

　應付帳款及其他應付款(不附
息) 569,448 569,448 569,448 - - - -

$ 1,888,215 1,907,270 1,526,567 40,423 78,750 169,687 91,843

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜45〜

鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 37,904 30.710 1,164,085 41,816 27.680 1,157,478

  日　　圓 21,775 0.2324 5,060 5,680 0.2405 1,366

　歐　　元 178 32.720 5,844 66 31.320 2,071

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 5,958 30.710 182,968 7,136 27.680 197,536

　日　　圓 - - - 13,775 0.2405 3,313

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、借款及應付帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一一一年及一一○年十二月三十一日當組成個體功能性貨幣相對於外幣貶值或升

值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅後

淨利將分別增加或減少7,925千元及7,677千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為

利益71,964千元及損失30,256千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年度及一一○年度之稅後淨利分別將減少或增加5,851千元及4,832千元，主

要係因合併公司之變動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 1,369 - 1,915 -

下跌3% $ (1,369) - (1,915) -

〜46〜

鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融負債及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產，係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

111.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司股票 $ 46,168 - - 46,168 46,168

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 67,180 - - - -

應收票據及應收帳款(含關係人) 1,232,374 - - - -

其他應收款(含關係人) 121 - - - -

其他金融資產－流動 9,692 - - - -

其他金融資產－非流動 16,925 - - - -

小計 $ 1,326,292

透過損益按公允價值衡量之金融負債

外匯衍生金融負債 $ 489 - 489 - 489

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 853,432 - - - -

應付短期票券 80,842 - - - -

應付票據及應付帳款(含關係人) 519,792 - - - -

其他應付款(含關係人) 263,023 - - - -

租賃負債 4,139 - - - -

一年內到期之長期借款 92,825 - - - -

長期借款 538,584 - - - -

存入保證金 1,169 - - - -

小計 $ 2,353,806

110.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 4,592 4,592 - - 4,592

國內非上市(櫃)公司股票 59,128 - - 59,128 59,128

小計 $ 63,720

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 118,860 - - - -

應收票據及應收帳款 1,199,631 - - - -

其他金融資產－流動 8,645 - - - -

其他金融資產－非流動 15,523 - - - -

小計 $ 1,342,659

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 822,125 - - - -

應付短期票券 89,800 - - - -

應付票據及應付帳款(含關係人) 374,097 - - - -

其他應付款(含關係人) 195,351 - - - -

租賃負債 4,201 - - - -

一年內到期之長期借款 78,129 - - - -

長期借款 323,343 - - - -

存入保證金 1,169 - - - -

小計 $ 1,888,215

〜47〜

鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)合併公司衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之等

級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(一)第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

(二)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即

價格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(三)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。